327/2011-247745(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443045, г.Самара, ул. Авроры,148, тел. (846) 226-56-17

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

15 декабря 2011 года Дело № А55-17899/2011

Арбитражный суд Самарской области

в составе судьи Баласлова В.Н.

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи

Соловьевой М.С.

рассмотрев в судебном заседании  12 декабря 2011 года  дело по иску

Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство "Содружество строителей",

г. Самара

От  13 сентября 2011 года   №

к  Обществу с ограниченной ответственностью "Престиж Капитал", г. Самара

о взыскании 34 250 руб.

при участии в заседании

от истца – представитель Постнова Л.Г.;

от ответчика – не явился. Определение суда с извещением о времени и месте судебного

заседания, направленное по последнему известному суду адресу ответчика, согласно

выписке из ЕГРЮЛ, органом связи возвращено в связи с отметкой «организация выбыла».

При указанных обстоятельствах следует считать ответчика надлежащим образом

извещённым о времени и месте судебного заседания (ст. 123 АПК РФ).

установил:

           Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство "Содружество

строителей" обратилось с иском о взыскании с Общества с ограниченной

ответственностью "Престиж Капитал" задолженности по уплате членских взносов в

размере 34 250 руб.

  Ответчик отзыв на иск не представил, заявленные истцом требования не оспорил.

  Рассмотрев материалы дела, суд считает требования истца обоснованными и

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Общество  с ограниченной ответственностью "Престиж Капитал"ИНН 6319720244

являлось членом СРО НП «Содружество строителей» и было включено в реестр членов

партнерства на основании решения совета партнерства № 22 от 01.06.2010, что

подтверждается свидетельством о членстве регистрационный номер СС-СЧ-6319720244-

530-10.

Данной организации было выдано свидетельство о допуске к работам, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, № СС-СРО-С-

6319720244-530-2010-0635-1 от 01.06.2010.

Согласно пункту 7.1.3 устава партнерства члены партнерства обязаны

своевременно и в полном объеме вносить членские взносы, являющиеся обязательными,

согласно действующему законодательству РФ, устава, правил, стандартов и другим

внутренним документам.

А55-17899/2011

2

В соответствии с пунктом 5.5 положения о членстве СРО НП «Содружество

строителей», утвержденного протоколом общего собрания членов № 2/10 от 11.11.2010,

члены партнерства обязаны своевременно и в полном объеме уплачивать членские взносы

и в соответствии с пунктом 5.1 положения   соблюдать  требования  законодательства  РФ,

федеральных правил, внутренних стандартов и правил партнерства и устав партнерства.

Согласно пункту 4.1 положения о членских взносах, утвержденного протоколом

общего собрания членов партнерства № 2/10 от 11.11.2010, член партнерства обязан

оплачивать регулярные членские взносы в течение первых десяти рабочих дней отчетного

месяца.

Согласно статье 6 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях" саморегулируемая организация наряду с

определенными частью 3 статьи 6 правами имеет иные права, если ограничение ее прав не

предусмотрено федеральным законом и (или) ее учредительными документами.

Обязанность по уплате членских взносов прослеживается из статьи 55.7

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в которой указано, что

саморегулируемая организация принимает решение об исключении из членов

саморегулируемой организации индивидуального предпринимателя или юридического

лица в случае неоднократной неуплаты в течение одного года или несвоевременной

уплаты в течение одного года членских взносов.

07.06.2011 было прекращено действие свидетельства о допуске к работам общества

с ограниченной ответственностью «Престиж Капитал» на основании решения совета

партнерства протокол № 23 от 07.06.2011 и общество с ограниченной ответственностью

«Престиж Капитал» было исключено из членов партнерства и было обязано в течение 5

рабочих дней погасить задолженность по членским взносам.

В соответствии со статьей 55.7 Градостроительного кодекса Российской Федерации

лицу, прекратившему членство в саморегулируемой организации, не возвращаются

уплаченные вступительный взнос, членские взносы и взносы в компенсационный фонд

саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено Федеральным законом о

введении в действие настоящего Кодекса.

В адрес общества с ограниченной ответственностью «Престиж Капитал» 14.06.2011

была направлена претензия с требованием погасить образовавшуюся задолженность в

течение 15 календарных дней.

Задолженность ответчиком не погашена. Сумма долга должника перед кредитором

по уплате членских взносов составила 34 250 руб.

  В соответствии со ст.65 Арбитражного процессуального кодекса РФ

представленными доказательствами истец доказал обстоятельства, на которые он

ссылается как на основание своих требований.

  Принцип состязательности арбитражного процесса, который установлен в ст.9

Арбитражного процессуального кодекса РФ, гарантирует каждому лицу, участвующему в

деле, право представлять доказательства арбитражному суду и другой стороне по делу,

заявлять ходатайства, высказывать свои доводы и соображения, давать объяснения по

всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, связанным с представлением

доказательств. При этом лица, участвующие в деле, несут риск  наступления последствий

совершения или несовершения ими процессуальных действий.

При указанных обстоятельствах требование истца о взыскании с ответчика долга

суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению.

            Расходы по государственной пошлине в соответствии со статьей 110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации подлежат отнесению на ответчика.

            На основании изложенного, ст.ст. 309 Гражданского кодекса РФ и руководствуясь

ст.  167 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  с у д

Р Е Ш И Л:

       Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Престиж Капитал", г. Самара

А55-17899/2011

3

в пользу Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство "Содружество

строителей", г. Самара 34 250 руб. долга и 2 000 руб. расходы по оплате услуг

представителя.

        Решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд, г.Самара с направлением

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской области. .

Судья  / В.Н. Баласлов